
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 8. října 2020
Č. 187, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
8

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
8

1
0

2

FESTIVAL VE VARECH
MÁ 54. A PŮLTÝ ROČNÍK
NESOUTĚŽNÍ PŘEHLÍDKA FILMŮ PROBĚHNE OD 18. DO 21. LISTOPADU STRANA 3

Svátek slaví: Věra

Stále bez ztráty setu. Kvitová kráčí grandslamovou Paříží bez zaváhání
Podruhé v kariéře je česká tenistka Petra Kvitová v semifinále Roland Garros. Vyrovnání osobního maxima z roku 2012 se dvojnásobné wimbledonské
šampionce podařilo zásluhou vítězství nad Laurou Siegemundovou z Německa 6:3 a 6:3. V semifinále grandslamu byla Kvitová naposledy na loňském
Australian Open, kde postoupila do finále. V Paříži, kde už má jistou prémii minimálně 425 250 eur (zhruba 11,5 milionu korun), se zatím do boje o titul
nedostala. Před osmi lety nestačila na pozdější vítězku Marii Šarapovovou z Ruska. Více čtěte na straně 11. AP

„Úplná karanténa? Tu
zatím mohu vyloučit“
Ústřední krizový štáb. Hamáček vyloučil, že v pátek dojde k úplnému lockdownu. Prymula.Ministr chystá
zpřísnění volnočasových aktivit. Další přísnější opatření.Možná se dotknou také jednotlivých rodin STRANA 2



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 8. října 2020 02

Celkové tempo růstu nákazy
covidem-19 v Česku značně
zrychluje.

● Kapacity zdravotnictví je
podle Prymuly třeba posílit.
V pondělí se proto bude vláda
zabývat jeho návrhem na
povolání mediků na pomoc
nemocnicím v rámci
nouzového stavu.

● Premiér Andrej Babiš dnes
uspořádá videokonferenci
s předsedy sněmovních stran
o situaci kolem koronaviru.
Předseda lidovců Marian
Jurečka dodal, že o jednání
požádal předsedu vlády před
měsícem. Opozice kritizuje
vládu za špatnou komunikaci
přijímaných opatření. Na jaře
při první vlně epidemie je
Babiš několikrát se zástupci
stran probíral.

● Skupina senátorů se
rozhodla napadnout
u Ústavního soudu zákaz
zpěvu a omezení počtu
účastníků bohoslužeb na sto
osob. Opatření od pondělka
zavedla vláda s cílem zmírnit
šíření koronaviru. Právník
a europoslanec STAN
Stanislav Polčák, který

senátory zastupuje, uvedl, že
stížnost bude odeslána ještě
tento týden.

● Ministryně práce a sociálních
věcí Jana Maláčová je zhruba
po měsíci opět v preventivní
domácí izolaci. Přišla totiž
do kontaktu s člověkem
pozitivním na koronavirus.
Karanténa jí nařízena nebyla.

„Opatření proti ší-
ření epidemie jsou
nutná,“ prohlásil
ministr vnitra Jan
Hamáček.

Ministr zdravotnictví Roman
Prymula včera oznámil, že
Česko čekají zásadnější opat-
ření proti šíření covidu-19. Tý-
kat se po 14 dnů budou hlav-
ně volnočasových aktivit.
Ministr zdravotnictví ozna-

čil úterní rekordní nárůst
o 4457 nových případů za ne-
příliš příznivý. „Jsme v situa-
ci poměrně intenzivního růs-
tu. Proto je zřejmé, že musí-
me v pátek přijmout opatře-
ní, která budou už zásadnější-
ho rázu. Musí vést k tomu,
abychom křivku oploštili,
protože při takovýchto nárůs-
tech bychom v horizontu tří
týdnů ohrožovali kapacitu na-

šeho zdravotnického systé-
mu,“ uvedl. Prymula pro
ČT24 upřesnil, že lidé mohou
očekávat tvrdá opatření na
14 dnů, pak budou dva týdny
rozvolňována.
Nový balíček opatření, kte-

rý představí v pátek, je podle
Prymuly z 95 procent hotov.
Ministerstvo ho projednává
se členy vlády, dotčenýmimi-
nistry a Prymula předpoklá-

dá, že dnes bude balíček opat-
ření projednávat i s opozicí.
Opatření se podle něj do-
tknou volnočasových aktivit,
nikoli ekonomiky. Podrobně-
ji omezení nespecifikoval. Na-
značil však, že se mohou tý-
kat počtu lidí, kteří semohou
setkávat.
V regionech, které jsou

nyní na semaforu červené,
jsou opatření tvrdší a lidémo-
hou čekat zpřísnění. Kromě
Prahy je na semaforu červené
ještě Uherskohradišťsko. Ploš-
ná karanténa ale podle Pry-
muly nehrozí.
To potvrdil na tiskové kon-

ferenci po jednání Ústřední-
ho krizového štábu také Jan
Hamáček. Vicepremiér a mi-
nistr vnitra si myslí, že zpřís-
něná opatření jsou namístě.
„Kdyby vláda nepřikročila
v pátek ke zpřísnění hygienic-
kých opatření, hrozilo by
koncem října zahlcení zdra-
votnických kapacit v Česku,“
uvedl. MET a ČTK

Vláda projedná povolání mediků do nemocnic

Citát

Žádné lockdowny
Prahy ani jiných měst
nebudou.
ROMAN PRYMULA
MINISTR ZDRAVOTNICTVÍ

inzerce

Covidové číslo dne

4457
V úterý v Česku přibylo re-
kordních 4457 nakažených
koronavirem, předchozí
maximum z pátku tak padlo
skoro o 700 případů. V pře-
počtu na obyvatele je Česko
nyní nejhorší z celé Evrop-
ské unie. Lidí aktuálně trpí-
cích covidem-19 je 40 440.
Většina nemocných má leh-
ký průběh. Za celou dobu
epidemie v ČR bylo potvrze-
no celkem 90 022 případů.
Z nemoci se vyléčilo 48 788
lidí, 794 jich zemřelo.

Údaje jsou platné v době
uzávěrky tohoto vydání.

Prymula proti
covidu přitvrdí



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 8. října 2020 03

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 7. 10. do 13.10.2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

den
6 ks

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-47

9990
189,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-46

2690
49,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-37

2190
34,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-20

14390
180,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-43

8990
159,-

NEJLEVNĚJŠÍ
RODINNÝ NÁKUP
BEZ KOMPROMISU NA KVALITĚ

KAŽDÝ TÝDEN
ZA VÁS HLÍDÁME
NEJVÝHODNĚJŠÍ
ZBOŽÍ NA TRHU

NEPORAZITELNÉAKCE TÝDNE

Božkov Vodka
• 37,5%
• 0,5 l
• 1 l = 179,80 Kč

Pilsner Urquell 6pack
• světlý ležák
• 6× 0,5 l
• 0,5 l = 23,98 Kč
• 1 l = 47,97 Kč

Máslo
• 250 g
• 100 g = 8,76 Kč
• do vyprodání
zásob

Mandarinky volné
• 1 kg

Vepřová pečeně
bez kosti
– v celku
• chlazená
• 1 kg
• do vyprodání záson

Digitálně zrestaurovaná ver-
ze slavného filmu Karla
Kachyni Kočár do Vídně bude
mít premiéru na listopado-
vém filmovém festivalu v Kar-
lových Varech. Pořadatelé po
zrušeném řádném termínu
55. ročníku festivalu, který se
měl konat v červenci, uspořá-
dají v listopadu čtyřdenní ne-
soutěžní přehlídku s pořado-
vým číslem 54 1/2. Programo-
vý ředitel festivalu Karel Och
včera řekl, že protagonisté
Kachyňova snímku Jaromír
Hanzlík i Iva Janžurová přislí-
bili účast na slavnostní pre-
miéře filmu.
V původním červencovém

termínu festivalu se letos
uskutečnila přehlídka Tady
Vary, která se konala v 96 čes-
kých kinech. Promítalo se
16 filmů, které vybral drama-
turgický tým MFF Karlovy
Vary.

Ročník s pořadovým čís-
lem 54 1/2 se uskuteční od
18. do 21. listopadu, promítat
se bude 25 snímků ve čtyřech
sálech. Program pořadatelé
oznámí 19. října, předprodej
začne 21. října, oproti běžné-

mu festivalu se do předprode-
je dostane velká část vstupe-
nek. Prezident festivalu Jiří
Bartoška uvedl, že kvůli pan-
demii pořadatelé ustoupili
od většiny doprovodného pro-
gramu a koncipují ho čistě

jen jako filmovou přehlídku.
„Kdyby stát v jeho průběhu
přistoupil k dalším opatře-
ním, jsme připraveni reago-
vat tak, abychom jim vyhově-
li; pokud by nastala situace,
že by kvůli vyhlášeným opat-

řením nebylo možné ročník
54 1/2 uskutečnit, jsme při-
praveni to respektovat,“ uve-
dl Bartoška. Doplnil, že festi-
val i v této podobě podpoří
všichni partneři, kteří ho
dlouhodobě podporují. ČTK

Krátce

Ministr financí

Česká národní banka plá-
nuje vydat v prvním po-
loletí 2022 pamětní ban-
kovku s portrétem prvo-
republikového ministra
financí Karla Engliše (na
snímku). Umělecký ná-
vrh vytvořila akademic-
ká malířka Eva Hašková.
Další pamětní bankovku
chystá ČNB vydat roce
2026, tentokrát s por-
trétem guvernéra tehdy
nově vzniklé Národní
banky Československé
Viléma Pospíšila. ČTK

Zájem je veliký
Počet kandidátů, kteří se
chtějí na listopadovém
sjezdu KSČM ucházet
o předsednické křeslo,
se rozrůstá. Svou kandi-
daturu potvrdilo již
jedenáct členů. MET

Nedostatkové zboží

50
Ministerstvo zdravotnictví
dostalo darem padesát plic-
ních ventilátorů vyvinutých
na Fakultě biomedicínského
inženýrství ČVUT. Od
společnosti PPF je včera
převzal ministr Roman
Prymula. Ventilátory zamíří
do šesti fakultních nemocnic.

inzerce

Vary budou. Festival má půltý ročník



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 8. října 2020 04

Kapela Sto zvířat
slaví 30 let, vydává
nové album plné
svižného stylu ska.
Hudbu ke dvěma
písním napsal
bývalý člen Petr
Ostrouchov.

Advokát, autor hudby pro fil-
mové orchestry a také bývalý
člen skupiny Sto zvířat, kde
třináct let zpíval a hrál na ky-
taru. Zatím naposledy se vý-
razně zapsal jako tvůrce oce-
ňovaného alba Vladimíra Mi-
šíka, nyní napsal hudbu pro
dvě písně z dvanácti na
novém stozvířecím albu. Des-
ka vychází tento víkend pod
názvem 30 let testováno na
lidech.

Co vás napadne, když se
dnes řekne Sto zvířat?
Třináct let mého života,

kluby, dodávky, benzinové
pumpy, bagety. A taky nějaká
hudba.

Z kapely jste odešel
v roce 2006 po dlouhých

třinácti letech. Jaké byly
tyto muzikantské roky?
Připadá mi to teď jako záži-

tek z jiného života. Dostal
jsem se díky kapele do světa
hudby jiné, než která mě
předtím zajímala, a dost jsem
se toho na té cestě naučil.
Vždyť jsem byl původně liduš-
kou vyškolený klasik, zájmo-
vě spíše folkáč. Neměl jsem
ani elektrickou kytaru, ani
jsem na ni nikdy předtím ne-
hrál.

Jak vzpomínáte na asi nej-
známější zvířecí skladbu
Nikdy nic nebylo?
Vznikla jako většina mých

písní pro Sto zvířat v Ma-
lostranské besedě po něja-
kém koncertě, když ostatní
už popíjeli na baru. Nalákal
mě osamělý klavír na besed-
ním pódiu, býval přikrytý ta-
kovým černým sametem, kte-
rý jsem po koncertech moc
rád odkrývával. Hudba pocho-
pitelně vznikla na hotový
text od Tomáše Belka.

Ten píše pro kapelu všech-
ny texty už třicet let.
Setkání s Tomášem pro mě

bylo klíčové. I v postzvířecím
období napsal dost písní,
a díky němu také znám jeho

syna Matěje – od jeho dvou
let. S tím hraju a natáčím
v současnosti.

SMatějem Belkem oba
hrajete na loňském oceňo-
vaném albu Vladimíra Mi-
šíka. Jak jste se vyklubal
zase u Sto zvířat?
My jsme s frontmanem ka-

pely Honzou Kalinou v let-
mém kontaktu celou dobu.
O spolupráci jsme se už dříve
bavili a teprve letos se zhmot-
nila. Dostal jsem od Tomáše
dva skvělé texty Praha a Čtve-
ro ročních období, se kterými
jsem si moc rád po letech po-
hrál ve zvířecím stylu.

Jak se liší váš styl práce,
když skládáte hudbu pro
Vladimíra Mišíka a když
pro Sto zvířat?
Písně píšu vždycky na tělo

konkrétnímu interpretovi,
takže ta práce je úplně jiná.
Společné je ale to, že zhudeb-
ňuji hotové texty či básně.
Málokdy jsem schopen
a ochoten napsat píseň bez
textu, jen jako melodii, kte-
rou pak někdo otextuje. Po-
třebuju zadání, téma, o čem
píseň je.

Svými melodiemi jste do-
provodil i filmy, jako jsou
Želary nebo Občanský prů-
kaz. Prý jste ale kytarista
samouk. Jaké byly vaše za-
čátky?
Ten samouk se mylně vy-

skytl v nějakém webovém
profilu, bůhvíjak, a tak se to
se mnou táhne. Kytaru jsem
studoval v lidušce, dnes by se
řeklo na zušce, zabralo to asi
deset let. Nějaký solidní zá-
klad tedy mám. Samouka mi
někdo přišil ve skladatel-
ském slova smyslu, když se
ukázalo, že strašně rád píšu
filmovou hudbu pro orches-
tr, aniž jsem to kdy studoval.
Tahle drzost zkoušet nové
a nevystudované věci mě na-
štěstí neopouští.

Jak jste se tedy dostal ke
skládání filmové hudby?
První film jsem dělal asi

ve dvaceti a byl to amatér-
ský film vytvořený v partě
kamarádů z gymplu. Já jedi-
ný jsem z této party na něco
hrál, a tak mi byla přidělena
hudba. Pak jsem zhudebnil
diplomovou práci mé sestře-
nice, která studovala animo-
vaný film. Tenhle krátký
film se pak dostal k profesio-
nálům a já jsem dostal první
opravdové nabídky.

Čeho si ze své tvorby
nejvíc vážíte?
Hned jeden z prvních fil-

mů, Želary, patří k těm, na
které rád vzpomínám. Také
Zapomenuté transporty, sé-
rie neuvěřitelných dokumen-
tů Lukáše Přibyla. A cokoli
s Viktorem Taušem, Klauni,
Modré stíny, Vodník, Zrádci,
Amerikánka... Zahradnictví
s Honzou Hřebejkem. Polský
film Bliscy, který už rok leží
hotový a čeká na premiéru. Je
toho dost, myslím, že ne-
mám v portfoliu nic, na co
bych nerad vzpomínal, v tom
jsemměl dosud štěstí.

Co plánujete dál?
Dokončuju právě album

Řeka s LenkouDusilovou, kte-
ré vyjde počátkem listopadu.
Rozděláno mám několik dal-
ších alb, zhruba šest jich plá-
nuju na příští rok. A taky ně-
jaké filmy. JAN DAVID

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

MARKÉTA
HRUBEŠOVÁ
„Vaření je nejhezčí způsob,
jak vyjádřit lásku mým bližním.“

UŽ ZÍTRA

Producent a muzikant Petr Ostrouchov MAFRA – TOMÁŠ KRIST

Sto zvířat

Nová deska české ska legen-
dy se jmenuje 30 let testová-
no na lidech.

● Je dvanáctým albem kapely,
obsahuje dvanáct písní
a vychází tuto sobotu.Petr
Ostrouchov, povoláním
advokát se specializací na
autorské právo, složil hudbu
k songům Praha a Čtvero
ročních období.

● Křest alba je kvůli koronavi-
rovým opatřením přesunut
na 23. listopadu do Paláce
Akropolis.

● Skupina Sto zvířat dosud
odehrála více než 2300 kon-
certů u nás, v USA, v Němec-
ku, ve Francii, Švýcarsku,
Belgii a Lucembursku.

inzerce

„S Prahou jsem si rád
pohrál ve zvířecím stylu“



DOMOV čtvrtek 8. října 2020 05

Pečiva se v jarní
části epidemie pro-
dalo méně. Tradič-
ní chléb byl i tak na
prvnímmístě.

Ještě v padesátých letech tvo-
řil náš jídelníček hlavně žit-
ný chléb. V současnosti pře-
vládá ten pšeničný a v něm
vládne Šumava. „Tvoří 56 pro-
cent v chlebovém sortimen-
tu,“ říká Jiří Balabán, předse-
da představenstva Svazu pe-
kařů a cukrářů. Potvrzuje
však, že stále stoupá podíl
„zdravých“ chlebů, hlavně
toho žitného a celozrnného.
Pekaři i obchodníci se letos

museli potýkat se změněný-
mi podmínkami a požadavky
nakupujících. „Prodalo se
méně pečiva, hlavně toho ne-
baleného, lidé častěji sáhli po

balených produktech,“ ko-
mentuje zkušenosti z první
vlny koronaviru Patrik Dojči-
novič, generální ředitel Tesco
Česká republika. Trvalo prý
delší dobu, než se lidé pře-
svědčili, že nebalený chléb či
housky nejsou zdrojem náka-
zy. Každopádně výrobci za-

znamenali větší poptávku po
chlebech s menší gramáží.
Nižší prodeje ovlivnil i fakt,
že se víc chleba upeklo
i doma.
V Česku je kolem 700 vel-

kých, středních a malých pe-
káren. Vlastní pekárny mají
také řetězce. PAVEL HRABICA

„Jsem rád, že soutěž ukázala,
že i velký pekař umí upéct
dobrý chleba,“ komentoval
vítězství v kategorii Chléb
bez hranic v rámci Chleba
roku 2020 Jaroslav Kurčík, ge-
nerální ředitel Penamu.

Jedno je dobrý chléb
upéct, druhé o tom pře-
svědčit zákazníka, ne?
Lidé si myslí, že chléb děla-

jí stroje. Ale jsou to lidé, kteří
připraví těsto, vymyslí recep-
tury, chleba správně složí,
jak se říká. Až na konci je
stroj. Pomůže třeba udržet
technologickou kvalitu.

Jak složité je neustále
vymýšlet nové druhy
chlebů?
Roste skupina lidí, která

právě novinky vyžaduje a hle-
dá. Ti lidé jsou ochotní si při-
platit. Že nesní pět krajíčků,
ale jen dva a žijí s pocitem, že
to jejich tělu prospěje. Pro ta-
kovou skupinu vymýšlíme
novinky. Je to spojené i s kup-
ní silou obyvatel. Protože tře-
ba takzvaný večerní chléb,
který si lidé nedají k snídani
nebo ke svačině, ale večer, sa-
mostatně nebo jako přílohu,
tam se kilogramová maloob-
chodní cena pohybuje kolem

stokoruny. Na rozdíl od běž-
né Šumavy, která stojí zhru-
ba kolem třiceti korun.

Co říkáte na domácí peče-
ní chleba? Jako konkuren-
ci to asi nevnímáte.
Nemůžete to nikomu zaká-

zat. Když si to chce někdo vy-
zkoušet, proč ne. Při vší úctě
ke všem, kteří pečou doma,
nikdy nemohou upéct chle-
ba, který vzniká ve velké prů-
myslové nebo řemeslné pe-
kárně. Lidé tammají všechny
procesy už zažité a vyzkouše-
né, doma je to pořád „samo-
domo“. PH

Domácí
pekárenství
V rodinách se podle odha-
du Svazu pekařů a cukrářů
ročně upeče jedno až dvě
procenta veškeré výroby
chleba v Česku. To je od
2,75 do 5,5 tuny chleba. Ko-
ronavirová éra trend výraz-
ně posílila. Roste i nabídka
domácího kvásku na nej-
různějších „kváskových ma-
pách“. Jen v Praze nabízejí
kvásek zdarma či výměnou
za jinou domácí potravinu
stovky „pekařů“. METRO

nebo

99,90

CENABEZPENNYKARTY

9,80
14,90 34%

CENABEZPENNYKARTY

7,80
12,90 39%

CENABEZPENNYKARTY

21,80
34,90 37%

89,90
159,90� 43%

23,90
29,90� 20%

KUŘECÍ PRSNÍ ŘÍZKY
chlazené
cena za 1 kg

ŘEPKOVÝ
OLEJ PENNY
1 l

BOŽKOV
Tradiční 35 % alk.
0,5 l
1 l 179,80 Kč
v nabídce také Mandlový
a Kávový 0,5 l za 119,90 Kč

CUKR
KRYSTAL
1 kg

osoba/den
ks20M

A
X
.

OPLATKA MILA
50 g | 100 g 25,80 Kč

MÁSLO
250 g
100 g 13,96 Kč

vybrané druhy,
ilustrační foto

ilustrační foto

ODČTVRTKADOSTŘEDY
8.10. –14. 10. 2020

Více informací v našem letáku

Výhodné
nákupy

s PENNY kartou

Chyby v tisku vyhrazeny.Mohoubýt použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo
změn. Množství zboží je omezené. *Takto označené produkty nenáleží do stálého
sortimentu, mohou být dodány na prodejny v menšímmnožství, proto nabídka na
toto zboží platí pouzeprvní denuvedenéhoobdobí akce.Další podmínky nabídky na
www.penny.cz.

Covid pozměnil
chlebové zvyky

Velkopekař. „Vždy budeme
lepší než ti, co pečou doma“

Čtvrtstoletá soutěž

Hodnocení Chléb roku
pořádají pekaři a cukráři již
pětadvacet let, letos se konal
26. ročník.

● V pěti kategoriích vytvořili
pekaři 84 bochníků.
Hodnocení bylo anonymní.

● Vítězné chleby roku 2020
upekly pekárny z Choustní-
kova Hradiště, Prahy, Ostra-
vy-Martinova a z Brandýsa
nad Labem.

Oblíbená potravina

275
Ročně vyprodukují české pe-
kárny, hypermarkety i domác-
nosti asi 275 tisíc tun chleba.

27
Jeden obyvatel Česka sní
ročně téměř 27 kilo chleba.
Za chléb utratí domácnosti
třetinů výdajů za pečivo.



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 8. října 2020 06

Slaví prací
Americký herec, produ-
cent a scenárista Matt Da-
mon slaví dnes padesáti-
ny. Nyní v Irsku natáčí
film The Last Duel v režii
Ridleyho Scotta. Damon
je známý ze snímku Dan-
nyho parťáci, ale i coby
Jason Bourne ze série ak-
čních filmů. Za snímek
Dobrý Will Hunting zís-
kal Oscara jako spoluau-
tor scénáře, za Marťana
obdržel Zlatý glóbus. MET

Poslanci Evropské-
ho parlamentu
schválili plán do
roku 2030.Mnoho
zemí má problém.

Ne o 55 procent, ale o 60 pro-
cent má Evropská unie snížit
do deseti let emise skleníko-
vých plynů oproti úrovním
roku 1990. V těsném hlasová-
ní o pozměňovacích návrzích
k takzvanému klimatickému
zákonu se přiklonila většina
europoslanců k variantě, kte-
rá jde v emisních limitech ješ-
tě dále než zářijový plán Ev-
ropské komise.
Šedesátiprocentní variantu

podpořilo 352 poslanců včet-
ně většiny členů početně sil-
ných skupin socialistů, liberá-
lů a zelených. Proti bylo 326
zákonodárců, mezi nimi až
na trio pirátských poslanců

všichni Češi v Evropskémpar-
lamentu. Kritici návrhu vyčí-
tali, že podle nich příliš velké
klimatické ambice mohou
ohrozit fungování části prů-
myslu, když na něj dopadají
koronavirová omezení.
Signatáři zmíněného pak-

tu chtějí omezit růst průměr-
né globální teploty pod úro-
veň 1,5 stupně od doby před

průmyslovou revolucí. Ke spl-
nění tohoto cílemá EU pomo-
ci klimatická norma, jejíž
součástí jsou i limity k roku
2030. Nařízení má stanovit
podmínky pro to, aby Unie
byla v polovině století klima-
ticky neutrální. Tedy aby ne-
produkovala žádné emise
skleníkových plynů nebo aby
takové emise vyvážila napří-
klad výsadbou stromů.
O celém textu poslanci hla-

sovali včera. Kvůli karantén-
ním omezením však většina
zákonodárců hlasuje na dál-
ku, a parlament proto zveřej-
ní výsledky až dnes. Pokud
text schválí, začne o něm EP
jednat se členskými státy.
Zvláště některé země sever-

ní a západní Evropy již daly
najevo, že podporují hodnoty
navržené Komisí. Vlády ně-
kterých zemí východního kří-
dla EU včetně Česka či Polska
ale považují i 55procentní cíl
za nereálný vzhledemk dopa-
dům na ekonomiku. ČTK

Nobelovku za chemii získaly ženy
Nobelovu cenu za chemii letos získaly Američanka Jennifer Doudnaová
(na snímku z roku 2016 vlevo) a Francouzka Emmanuelle Charpentierová
za rozvinutí metody úprav genetické informace. Obě se podílely na vývo-
ji takzvaných molekulárních nůžek CRISPR-Cas9, s jejichž pomocí mohou
vědci s vysokou přesností změnit DNA zvířat, rostlin a mikroorganismů.
Tato technologie přispívá kupříkladu k novým léčbám rakoviny. AP

inzerce

Ponožky, buřinku či kapesníky z osob-
ního vlastnictví rakouského císaře
Františka Josefa I. si mohou zájemci
koupit v dražbě, kterou pořádá 19. říj-
na vídeňský aukční dům Dorotheum.
Černé hedvábné ponožky velikosti

41 až 42 z osobního vlastnictví císaře
by se podle aukční síně mohly prodat
za 500 až 800 eur (13 500 až 21 600 ko-
run). Stejná vyvolávací cena je i u ka-

pesníků Františka Josefa I. Připlatit si
zájemci budou muset za císařovu bu-
řinku (3000 až 6000 eur, tedy 81 300
až 162 600 korun). Kromě předmětů
z vlastnictví předposledního rakous-
kého císaře a českého krále, který vlá-
dl v letech 1848 až 1916, bude k dostá-
ní i řada kusů nádobí, cigaretových
špiček, dopisů či obrazů, včetně por-
trétů císařovy manželky Sisi. ČTK

Snížení emisí má
být výraznější

Citát

Je to signál, že parla-
ment vnímá deset let
jako klíčových pro do-
sažení závazku z klima-
tické dohody v Paříži.
JYTTE GUTELANDOVÁ, POSLANKYNĚ EP

Krátce

Širší les od Bučiny
Národní park Bavorský
les na německé straně
Šumavy se k nynějšímu
50. výročí založení dočká
rozšíření o 630 hektarů.
Nové území leží severo-
východně od obce Mauth
na pomezí s Českem,
a to v délce hranice od
Bučiny po Knížecí Pláně.

Nouzový stav dál
Italský parlament schvá-
lil návrh kabinetu premi-
éra Giuseppeho Conteho
o prodloužení nouzové-
ho stavu. Nově potrvá do
31. ledna příštího roku.

Brusel zavírá bary
Kvůli šíření koronaviru
se dnes v Bruselu a při-
lehlých obcích zavřou
na měsíc všechny kavár-
ny a bary. Restaurace
mohou zůstat otevřené.
V uplynulých sedmi
dnech Belgie hlásila
v průměru 2500 potvrze-
ných případů nákazy ko-
ronavirem denně. ČTK

PROFIMEDIA.CZ

Dražba. Cennosti císaře





www.metro.cz SERVIS čtvrtek 8. října 2020 08

8/12 °C13/17 °C15/19 °C14/18 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Vypadl ti implantát,
ale naštěstí jsem ho

chytil!“

MAREK BLÍMA KRÁČMAR
Facebook

Teplotní rekordy: -2,1 °C (1784) 24,1 °C (2009) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

3 – LEN, TÝN

4 – APAČ,
FOŘT, KOUŘ

5 – OLYMP,
REŽNÁ,
ŘÁDEK, ŽALUD

6 – KVÁSEK,
PUŠKAŘ, RYTMUS,
SASKIA

7 – ADRESÁŘ

10 – ATENTÁTNÍK,
VZRUŠENOST

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

1 2 3 4 5

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 To je vražda, napsala III
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.05 Gejzír
21.35 Máte slovo sM. Jílkovou
22.29 Výsledky losování

Šťastných 10
22.35 Zpátky se Sobotou
23.30 Tančírna na hlavní třídě

‘56 (1/3)
01.00 AZ-kvíz
01.30 Toulavá kamera
02.15 Dobré ráno

16.25 Sto divů světa (7/13)
17.20 Do světa se Celine

Cousteau: Patagonie –
moře ledu

18.15 Na cestě po severo-
vietnamském pobřeží

18.45 Večerníček
18.55 Dobrodružství vědy

a techniky
19.30 Utajená řeč peněz (4/13)
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Trhlina
22.00 7 dní hříchů
23.45 Queer: Stručná historie

třetího pohlaví
00.15 V propojení na planetě

Zemi
01.40 V pasti II (1/10)

15.55 Castle na zabití II (13)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3909)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (981)
21.40 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (982)
23.05 Život ve hvězdách
23.40 Castle na zabití II (13)
00.35 Odložené případy VI (16)
01.30 Odložené případy VI (17)
02.25 Co na to Češi
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (801)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Slunečná (49)

Jehla v kupce sena. Seriál (ČR,
2020)

21.45 Vinaři II (12)
Mnich. Komediální seriál (ČR,
2015)

23.10 Ano, šéfe!
00.15 Policie v akci
01.10 Námořní vyšetřovací

služba VII (20)
02.10 Walker, Texas Ranger II

(22)
03.10 Jake a Tlusťoch III (10)

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity
18.00 Top 5
18.20 Óčko hity

Klipy nonstop
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy nebo
živá vystoupení

22.00 Óčko Black
To nejlepší z rapu a rnb

23.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy





www.metro.cz AUTO čtvrtek 8. října 2020 10

Pod kapotou je jen
dvoulitrový benzi-
nový čtyřválec, ale
Audi A7 společně
s elektromotorem
má 367 koní.

Modelová ofenziva německé
automobilky Audi zahrnuje
i hybridní modely dobíjené
ze zásuvky. Klasické spalova-
cí motory spojené se svými
elektrickými následovníky
mají od loňska SUV modely
Q7 a Q5, ale také limuzíny
A8 a menší A7. A právě po-
sledně jmenované áčko jsme
ve verzi Sportback s otevíra-
telným zadním oknem vy-
zkoušeli v týdenním testu.

Jak se s luxusním autem, kte-
ré dokáže na jedno nabití do-
jet až 40 kilometrů na elektři-
nu, žije v běžném provozu?
Překvapivě skvěle, protože,
ačkoli jde o liftback, má para-
metry, chování a vlastnosti li-
muzíny. Obří výkon, který
díky spojení benzinu a elek-
třiny má, pak auto vystřeluje
někam vysoko do kategorie
šestiválců.
Abyste rozuměli, kombino-

vaný výkon je 367 koní, a to
je více, než v případě verze
55 TFSI, které u modelu Audi
A7 sází na třílitrový benzino-
vý šestiválec bez elektřiny.
Celá sestava výborně spolu-

pracuje sedmistupňovou pře-
vodovkou S tronic, přičemž
pohon je na všechny čtyři
kola. Auto je docela těžké, při
hmotnosti 2140 kg ovšem na-

bízí opravdu svižné svezení.
Zrychlení z nuly na sto za 5,7
sekundy je krásná hodnota,
jen pokud chcete co nejvíce
využívat dojezd na čistě elek-
trický pohon, moc plynový
pedál nedrážděte.
Zajímavá je přitom reku-

perace baterie. Při zpomalo-
vání brzdí samo elektromoto-
rem. Baterie přitom využívá
i data z navigace. Podle profi-

lu cesty přepínámezi plachtě-
ním při vypnutých válcích
nebo rekuperací a doplňuje
energii při cestě. Dva radary
v přední masce pak regulují
vaši jízdu, takže se stane, že
se v některých momentech
nemusíte vůbec starat o brz-
dy. Pedál navíc dvakrát za-
ťuká do pravé nohy vmomen-
tě, kdy se blížímísto, kde bys-
te už neměli zrychlovat. Nabí-
jení ze standardní domácí zá-
suvky trvá sedmhodin,může-
te samozřejmě zkrátit čas
u rychlonabíječek.
A cena? Startuje se na dvou

milionech. O 240 tisíc korun
je levnější o pár desítek koní
slabší plug-in hybrid.

Vše digitální, v kokpitu jsou hned tři velké displeje.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Nezaměnitelná silueta modelu A7 Sportback 3x METRO

Krátce

Blíží se týden
světlometů
Příští týden proběhne od
pondělí do pátku sedmý
ročník akce Vidět a být
viděn, která je zaměřena
na kontrolu a seřízení
světlometů. Do projektu
se zapojilo přes 140 ser-
visů ze všech krajů re-
publiky. Všichni motoris-
té si tam můžou nechat
zkontrolovat a případně
seřídit světla. Seznam
najdete na webu
www.videt-a-byt-viden.cz.

Kabrio od Lexusu
je už v Česku
Značce Lexus se letos
daří. Navzdory koronavi-
rové krizi uzavřela od za-
čátku roku již 287 pro-
dejních smluv, což je jen
o 4 procenta méně než
ve srovnatelném období
loni. Letošní horkou no-
vinkou v modelové na-

bídce je vlajková loď LC
v provedení Coupe pro
rok 2021 a především
kabriolet Convertible
s látkovou stahovací stře-
chou. K dispozici je
v benzinové verzi s moto-
rem V8. Lexus přepraco-
val i soustavu zavěšení
kol ve prospěch snížení
hmotnosti. HOP

To je přehlídka designu.

inzerce

Čtyři kruhy do zásuvky
– elektrické koně navíc



www.metro.cz SPORT čtvrtek 8. října 2020 11

Česká tenistka si
zahraje na Roland
Garros o finále.

Třicetiletá Petra Kvitová zopa-
kovala v Paříži osm let starý
úspěch a zahraje si opět na
antukovém grandslamovém
turnaji semifinále. Češka po-
razila ve čtvrtfinále dvakrát
6:3 Němku Lauru Siegemun-
dovou. Její další soupeřkou
bude dnes čtvrtá nasazená So-
fia Keninová, jež v americ-
kém duelu porazila 6:4, 4:6
a 6:0 Danielle Collinsovou.
Turnajová sedmička Kvito-

vá od začátku čtvrtfinále dik-
tovala tempo. Nepouštěla
dvaatřicetiletou Siegemundo-

vou, které oblíbená antuka
přinesla první účast mezi nej-
lepší osmičkou na grandsla-
mu, k pestré hře a skvěle po-
dávala. O zisku prvního setu
rozhodla brejkem ve čtvrtém
gamu. Při svémpodání nečeli-
la ani jednomu brejkbolu.
Ve druhé sadě favorizova-

ná Češka rychle vedla 2:0, ale
pak se kouzlo jejího servisu
rozplynulo. Dvakrát o podání
přišla, ale o to aktivnější byla
na returnu. Soupeřčin servis
získala ještě třikrát včetně zá-
věrečného devátého gamu
druhé sady. Při druhém meč-
bolu jí Siegemundová pomoh-
la dvojchybou.
Kvitová byla na svůj výkon

hrdá. Od rána se totiž potýka-
la s nervozitou způsobenou tí-
hou grandslamového čtvrtfi-

nále i nevyzpytatelnou sou-
peřkou. „Věděla jsem, že to
bude těžké. Celý zápas tam to
pnutí bylo. Jsem velmi hrdá,
jak jsem si s tím poradila.
V prvním setu jsem servírova-

la dobře. Ve druhém to bylo
horší, ale vždycky jsem ji
brejkla zpátky. Byla jsem po-
řád ve hře. Hodně jsem běha-
la, dobíhala kraťasy a nějaké
i sama udělala,“ pochvalova-

la si Kvitová. V dosavadních
pěti zápasech na Roland
Garros neztratila Kvitová ani
set. Jednadvacetiletou Keni-
novou, která letos vyhrála
Australian Open, porazila
v obou vzájemných zápasech
včetně loňského souboje na
antuce v Madridu.
Česká hráčka užmána kon-

tě dva grandslamové tituly,
když v letech 2011 a 2014
ovládlaWimbledon. Ten se le-
tos jako jediný z velké čtyřky
turnajů nehrál.
Kvitová a Keninová jsou je-

dinými nasazenými hráčka-
mi, které v pavouku v Paříži
zbyly. Ve druhém semifinále
na sebe narazí dnes devate-
náctiletá Polka Iga Šwiateko-
vá a argentinská kvalifikant-
ka Nadia Podoroská. PUR a ČTK

Kvůli podezření z daňových
úniků prohledali vyšetřovate-
lé sídlo Německého fotbalo-
vého svazu ve Frankfurtu
a domy jeho současných i bý-
valých představitelů. Šest lidí
úřady podezřívají, že zfalšova-
li údaje o příjmech z reklam
v letech 2014 a 2015. ČTK

Lakers jsou blízko titulu, Storm už ho mají
Basketbalisty Los Angeles Lakers dělí jediná výhra od 17. titulu a vyrovnání rekordu Bos-
tonu. Ve čtvrtém finále NBA, které bylo nejvíce vyrovnané v letošním play-off, porazili
Miami 102:96 a vedou 3:1 na zápasy. Sérii mohou Lakers ukončit v noci na zítra. LeBron
James (na snímku vlevo) byl nejlepším střelcem zápasu s 28 body. V ženské obdobě sou-
těže, tedy ve WNBA, už je o šampionkách rozhodnuto. Basketbalistky Seattlu Storm
(na snímku vpravo s trofejí) vyhrály ve třetím finále play-off nad Las Vegas 92:59, v sérii
zvítězily 3:0 na zápasy a získaly už čtvrtý mistrovský titul v zámořské soutěži. 2x AP

Petra Kvitová po postupu AP

Číslo dne

183
Basketbalista Russell West-
brook z Houstonu nechal per-
sonálu hotelu v Orlandu, kde
se koná play-off NBA, dýško
ve výši 183 tisíc korun.

Německo. Sídlo
svazu prohlédli

Kempný operován
Hokejový obránce Michal
Kempný je po operaci
Achillovy šlachy a může
přijít o celou sezonu NHL.
Podle Washingtonu se váž-
ně zranil během přípravy
v Česku. Klub, s nímž
Kempný získal Stanley
Cup, odhadl jeho absenci
na šest až osmměsíců.

Vrátí se fanoušci?
Zástupci anglické fotbalo-
vé asociace a tamních pro-
fesionálních soutěží vy-
zvali v otevřeném dopise
britskou vládu, aby umož-
nila fanouškům návrat na
stadiony tak, jak se tomu
stalo například v Němec-

ku nebo ve Francii. Reago-
vali na petici fanoušků,
kteří požadují návrat lidí
na tribuny ve všech soutě-
žích. Petici podepsalo už
více než 100 tisíc lidí. Po
překročení této hranice
se britská vláda musí tou-
to iniciativou zabývat.

Házená se rozdělí
V interlize házenkářek se
budou v nejbližších týd-
nech hrát kvůli vládním
opatřením proti šíření ko-
ronaviru jen národní zápa-
sy mezi českými týmy
a slovenskými. Slovákům
se nepodařilo vyjednat vý-
jimku bez povinné karan-
tény či testování v přípa-
dě překročení hranic. ČTK

Krátce

Nová sezona NHL by měla za-
čít 1. ledna příštího roku, tedy
oměsíc později, než vedení zá-
mořské hokejové soutěže
a hráčská asociace NHLPA do-
sud plánovaly. Před začátkem
draftu to uvedl komisionář
NHL Gary Bettman. Věří, že
přes opožděný start a kompli-
kace spojené s koronavirovou
krizí by se mohla hrát soutěž
v obvyklém rozsahu a s diváky
v hledištích.
NHL a NHLPA sice dříve ur-

čily začátek prosince jako
možný start další sezony
s tím, že přípravné kempy
by se otevřely kolem 17. listo-
padu. Bettman však opakova-
ně upozorňoval na to, že tato
data se mohou změnit.

Ve zmíněnémdraftu se stal
jedničkou kanadský útočník
Alexis Lafreniére (na snímku)
z Rimouski z QMJHL, nyní pa-
tří New York Rangers. V prv-
ním kole nebyl vybrán žádný
Čech. Draft pokračoval
v noci. Dalším zásadním da-
tem pro NHL je pátek, kdy se
v 18 hodin SELČ otevře trh
s volnými hráči. ČTK

Juliš ve Spartě prodloužil
Fotbalista Lukáš Juliš prodloužil smlouvu se Spartou do
roku 2023. Pětadvacetiletý útočník, který s šesti góly
vede tabulku střelců první ligy, se do Sparty vrátil po hos-
tování v Olomouci, kde v jarní části minulé sezony dal osm
ligových branek ve 12 zápasech. Juliš měl být povolán do
reprezentace, ale na sraz ho nepustilo zranění. MAFRA

NHL. Bettman věří
v sezonu s diváky

Velká jízda Kvitové pokračuje
Češky ve hře

Semifinále se hrají od 15.00
na kurtu Philippa Chatriera.

● Souboj Petry Kvitové a Sofie
Keninové je druhý v pořadí.
Zítra nastoupí v semifinále
deblu také Barbora Krejčíko-
vá a Kateřina Siniaková.

● Ve čtvrtfinále juniorské
dvouhry se představí v Paříži
česká naděje Linda Nosková.



Inspirujte se
ve Vaší nejbližší
prodejně BRENO
s nejširším sortimentem
podlahových krytin

Platí pouze do 31. 10. 2020!
Nevztahuje se na akční či zlevněné zboží,

na služby, na zboží na objednávku.
Nelze uplatnit zpětně. Slevy se nesčítají.
Kupón platí na prodejně i v e-shopu.

-15
BRENO.cz

facebook.com/koberce.breno
instagram.com/koberce_breno

Komplexní služby zákazníkům jsou pro nás samozřejmostí

Poradenství
a individuální přístup

Řezání podlahové
krytiny na míru

Obšívání
koberců

Vaše zboží Vám
dovezeme po celé ČR

Koberec i PVC Vám
profesionálně položíme

při nákupu

Akce platí do 31. 10. 2020
nebo do vyprodání zásob.
Za případné tiskové chyby neručíme.
Ceny jsou uvedeny včetně DPH.
Zobrazené fotografie jsou pouze ilustrační.

KUPON NA SLEVU

Kó
d

ku
pó

nu
:M
et
ro
10

%% 59x
v ČR

máme

největší
výběr

koberců, PVC
a vinylu

íí

C

bytové
PVC

5m
nabízíme

také
v šířích

materiál 100% PP Frisé,
výběr z více vzorů, rozměrů

a barevných kombinací

NOVÁ
KOLEKCE
kusových koberců

iáálál 1001001000 % P% P% P% PP FP FP F i ééééé

Diamond Kids
již od

1248,-
cena za rozměr

80x150 cmKč/ks

ŘÍJEN 2020


